潮  州  市  教  育  局

潮教通〔2005〕135号
 关于举办潮州市基础小学现代教育理论

与实践高级培训班的通知

各有关县、区教育局：

    为协助提高“基础小学”教师整体水平，提高“基础小学”教学质量。李嘉诚基金会将于2005年7月19日－22日，在汕头大学举办“潮州市基础小学现代教育理论与实践高级培训班”。现将《李嘉诚基金会基础小学教师培训计划（2005）》转给你们，请按培训计划的要求和分配名额组织所属培训对象及时参加培训。并将“基础小学教师培训登记表”和“基础小学情况调查表”填写后于7月18日前报市教育局人事科。

附件：1、《李嘉诚基金会基础小学教师培训计划（2005）》

      2、潮州市基础小学现代教育理论与实践高级培训班　　　　　　　   名额分配表

二○○五年七月八日

附件一：

潮州市基础小学现代教育理论与实践高级培训班名额分配表

	单位
	名额
	备注

	潮安县
	31

	饶平县
	58

	湘桥区
	9

附件二：

李嘉诚基金会基础小学教师培训计划（2005）
李嘉诚基金会自1994年起，先后两次捐资，在潮州贫困地区兴建70所山区小学，定名为“基础小学”。该批小学可容纳21540名学生就读，现时在校学生人数近15000人，教师700人。李嘉诚基金会自99年9月起另设“基础小学基金”，协助学校添置教学设备及维修校舍，奖励表现出色的学校、校长、老师及学生，资助贫困学生。“基础小学”硬件的需要基本满足，但教师素质需不断提升，才能进一步提高教育质量，真正解决潮州贫困山区教育落后状况，为此，李嘉诚基金会十分重视“基础小学”教师培训工作。同时，基础教育处于改革之中，素质教育不断深入，新课程改革正在进行，提高“基础小学”教师整体水平有着迫切的现实意义。为协助提高基础小学教学质量，特制定本年度培训方案。
一、 指导思想

以国家教育政策法规为依据，根据基础教育实施以培养创新精神和实践能力为核心的素质教育的要求，遵循教师成长规律，从实际出发，按需培训，做到学、研、用结合，突出针对性、实效性、实践性和先进性，有计划、有组织、分层次进行“基础小学”教师的培训工作，尽力提高“基础小学”教师素质。在培训工作中，坚持教师发展主体化、指导研修与行动相结合、反思与借鉴相结合、协作与分享相结合、参与与沟通相结合、务实与创新相结合的原则，使每一位参加培训的教师有切实的收获，在将来的教学实践中得到优质发展。

二、培训目标
立足小学教育教学改革实际，引导、激励、帮助培训对象在现有起点上持续发展，在思想修养、教育观念、知识结构、实施素质教育教学能力、教育科研能力等综合素质方面有较大收获，为他们成为高素质、高水平教师创造条件。

通过培训努力实现下列目标：

●提高学员的师德修养，增强他们的责任感和使命感。

●更新教育教学观念，掌握先进的教育科学基本理论，具有现代教育观、学生观和学习观，了解国内外教育教学理论与实践的最新成果。
●提高教师实施素质教育和新课程改革的能力和水平，提高教师更新教学内容和改进教学方法的能力，能够用教学理论指导自己的教育实践。
●掌握现代教育技术，具有运用计算机进行辅助教学、开展教育科研和应用信息的能力，会制作适用的学科教学课件。

三、培训内容、形式与考核
（一）培训内容
1．培训时间

报到时间：7月19日下午，地点：汕头大学A座4号宿舍楼一楼

培训时间7月20日——22日
2．培训内容

培训内容包括现代教育思想与理论、教育教学实践与考察、现代教育技术三个板块。

	日期
	内容
	学时
	主讲教师
	考核方式

	第一天
	基础教育课程改革的理论与实践

	华南师大教授
	学习总结

	素质教育理论

	汕大高教所教师

	第

二

天
	小学语文教学研究

	潮州优秀小学教师

	小学数学教学研究

	潮州优秀小学教师

	现代教育论

	汕大高教所教师

	第三天
	多媒体课件制作及应用

	汕大计教中心
	制作一份多媒体课件

	网上信息的查询与处理

	汕大计教中心

	计算机辅助小学教学实验

	汕大计教中心

（二）培训形式
理论与技能、课题研究、实践与考察几类课程，既各有侧重，又互相结合、渗透。具体形式有讲授、专题报告、研讨、教学实践、软件研究、观摩、教学科研成果展示与交流等。
（三）考核
考核内容由学业课程考核和实践研究能力考核两方面组成。培训对象综合考核合格者，由汕头大学颁发《基础小学骨干教师培训班结业证书》

考核内容如下：

1．学习总结。

2．一份计算机辅助教学课件。
四、组织管理

（一）培训工作在李嘉诚基金会、汕头大学和潮州市教育局领导下开展工作，确保培训工作的顺利完成。本着精心组织、严格管理、务实求效的原则，组建组织机构，把各项任务落实到人，相互配合，使培训工作保持管理有序，服务到位。为了培训工作顺利进行，特成立“基础小学现代教育理论与实践高级培训班”工作小组：

顾问：王伟廉（汕头大学副校长，教授，博导）

领导小组成员：谢斯纯（潮州市教育局副局长），谢苗（汕头大学校长助理），马凤岐（汕头大学教务处副处长，汕头大学高等教育研究所副所长）康全礼（汕头大学高教所博士）

项目负责人：马凤岐

（二）组建班集体
组建班集体，建立班委开展日常管理工作。班主任负责学员的思想教育、纪律管理及生活安排。

（三）建立学员培训管理档案
建立学员培训管理档案，档案内容包括学员学习情况、在校表现情况、在校奖惩情况。一式两份，一份留作存档，一份寄往送培单位。

（四）食宿安排：学员集中在汕头大学培训，统一安排食宿。

汕头大学

潮州市教育局

2005年7月2日

附件一：任务分解表

附件二：基础小学教师培训登记表

附件三：基础小学情况调查表

附件一：任务分解表

	内容
	时间
	地点
	负责者
	协调人

	98名培训对象的选拔与通知
	2005年7月10日前

	潮州市教育局
	潮州市教育局领导

	《基础小学现代教育理论与实践培训教师登记表》（见附件二）
	2005年7月10日前

	培训对象填写
	潮州市教育局

	《基础小学情况调查表》（见附件三）
	2005年7月10日前

	培训对象所在学校
	潮州市教育局

	食宿安排
	2005年7月9日前

	汕头大学
	庄相坤

	联系教室、教师
	2005年7月9日前

	汕头大学
	马凤岐

	小学教学研究教师安排
	2005年7月9日前

	潮州教育局
	潮州市教育局

	学员报到接待
	2005年7月19日
	汕头大学
	汕大高教所教师、研究生
	汕头大学高教所石枫

	开学典礼
	2005年7月20日
	汕头大学
	汕头大学和潮州市教育局
	庄建明、康全礼、苏建科

	班级管理
	2005年7月20日——22日
	汕头大学
	汕头大学和潮州市教育局
	汕头大学高教所石枫

	培训
	2005年7月20日——22日
	汕头大学
	汕头大学
	马凤岐

附件二：基础小学教师培训登记表

	姓名

	性别

	年龄

	民族

	所在学校

	职务、任现职时间

	学历
	参加工作时学历

	最后学历

	参加何种培训和继续教育

	获得教学教研奖情况

	对计算机技术掌握情况

	对培训有何要求

附件三：基础小学情况调查表

	学校名称
	地址
	占地面积
	建筑面积

	图书（册）

	教师情况

	教职工总数
	专任教师数
	学历结构
	职务结构

	本科
	专科
	中专
	其他
	小学高级教师
	小学一级教师
	小学二级教师
	小学三级教师
	其他

	学生情况

	2005年毕业生数
	目前在校生总数

备注：请参加培训的同志和所在学校填写登记表、调查表，并于7月18日前送潮州市教育局汇总。